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W dwóch wykopach / 2 x 4 1 2 x 5  m / w obrębie częściow o zacho
wanej zabudowy k lasztoru dominikanów, odsłonięto fragmenty kilku obiek
tów murowanych o różnej chronologii. N ajw cześniejszym  zdaje s ię  być 
fundament kam ienno-ceglanego muru obronnego /?  /  posadowiony wzdłuż 
krawędzi strom ej skarpy nadw iślańskiej. Koresponduje on z w ieżyczką  
obronną "wkomponowaną" w prezbiterium  kościoła  podom inikańskiego, 
jak rów nież z budynkiem obecnej zak rystii, noszącej także cechy archi
tektury 2 połowy XIII wieku. Mur ten zo sta ł św iadom ie, planowo rozeb ra
ny, przypuszczaln ie w XIX wieku.

Odsłonięto także, na niew ielkim  odcinku, fragment kam lenno- 
ceglanego muru należącego przypuszczaln ie do północnego skrzydła czw o
roboku k lasztornego. Z osta ł on posadowiony w w arstw ie kulturowej, któ
rą roboczo datuje s ię  na XIV/XV wiek. Najniższy poziom stanowiły w ar
stwy zaw ierające m ateria ł ceram iczny z XIII w. i zalegały  bezpośrednio  
na calcu . M ateriał ruchomy liczny, stanowią głów nie fragmenty ceram iki, 
kafli, gwoździ. Znaleziono także 1 brakteat guziczkowy, krzyżacki z XIV 
wieku. L iczn ie występow ał m ateriał budowlany w postaci ceg ie ł gotyckich  
i detalu architektonicznego. W inwentarzu poszczególnych warstw / w nik
łym p rocen cie / występowały fragm enty ceram iki w czesnośredniow iecznej, 
XI-XII w . , jak rów nież neolityczne odłupki krzem ienne.

Badania będą kontynuowane.

TU LIG ŁOWY, gm . Rokietnica Uniwersytet Jagielloński
woj. przem yskie Insiytut A rcheologii

Badania prowadziła dr hab, Maria Cabalska. F inan
sował UJ i Wojewódzki Konserwator Zabytków w 
P rzem yślu . Siódmy sezon badań. W ielkie w ie lo cz ło 
nowe grodzisko w czesnośredniow ieczne VDI-XI wiek.

W 1981 r. kontynuowano badania grodu w łaściw ego koncentrując wy
siłk i na poszukiwaniu dalszych chat fazy s ta r sz e j, ustaleniu nawarstwień  
faz sta rszej i m łodszej pod wałem okrężnym , odsłanianiu dalszych budyn
ków zabudowy grodu otoczonego potrójnymi ciągam i wałów.

Faza sta rsza : na teren ie trzech  wykopów usytuowanych we wschod
nim narożniku wału odsłonięto prawie w ca ło śc i chatę ziem iankę wgłębioną  
w ca lec  na 1 m o wym iarach 6, 3 x  4, 7 m. Ognisko usytuowane w zachodniej 
cz ę śc i chaty posiadało palenisko pokryte rozw leczonym i kam ieniam i. Dłu
gość chaty wyznaczono na podstawie śladu po słupie zachowanym w profilu  
północnym w yk.IV /1981. РгоШ е i poziomy pozwalają na rekonstrukcję  
ziem ianki wkopanej w ca lec , której ściany nie posiadały obudowy. O dsłonię
ty słup w iąże e ię  z konstrukcją dachu. W ziem iance znaleziono grubościenną  
"białopodobną" ceram ikę, nóż żelazny, 4 ułamki prętów, 3 źle zachowane 
g ro d k i oraz 4 gładziki kam ienne. Stanowi ona tr zec i budynek m ieszkalny  
zaliczony do fazy sta rszej.



206

Faza m łodsza związana je s t  z  budynkami naziem nym i. W bieżącym  
roku odsłonięto chatę nr 19 o wym iarach 5 x 5, 5 m, W od ległości 1 m od 
ściany północnej znajdowało s ię  k o liste  palenisko o średnicy 1 m pokryte 
rozw leczonym i kam ieniam i. Jama paleniskowa m iała na głębokości 70 cm  
w ym la iy  80 x 140 cm . Czarna ziem ia  koncentrowała s ię  we wschodniej 
c z ę śc i budynku pozostawiając w jego zachodniej c z ę śc i pas przeznaczony  
na m ie jsce  do spania. W chacie w ystąpiły skorupy naczyń, dwa noże, 
grocik , kilka prętów 1 okucie żelazne oraz szydło rogowe i gładzik ka
m ienny.

Wykop 1/81 p rzecią ł wał dając przekrój północnego odcinka wału 
okrężnego. Zbudowano go rów nież w konstrukcji izb icow ej. Szczegóły  
konstrukcji w postaci trzech  rzędów słupów oddalonych od sieb ie  o 40 cm  
oraz belek poziom ych zalegających m iędzy słupam i uchwycono na p o sz
czególnych poziom ach, âlady układają s ię  w naturalny sposób bez zabu
rzeń . Zew nętrzne słupy były spalone, podczas gdy dwa wewnętrzne rzędy  
wykazafy słabe ślady pożaru. J est to p ierw szy ślad pożaru wału odkryty 
na grodzisku, Ziem ianka fazy sta rszej za legała  na głębokości 35-45 cm  
pod pierw szym  spalonym rzędem  słupów.

Wykop szeroko przestrzenny usytuowany na pierw szym  podgrodziu 
ujawnił słabo czytelną  w arstw ę kulturową, a w niej skorupy 1 ułamek no
ża, Trudno na razie  u sta lić  jaki charakter m iało to osadnictwo.

TYKOCIN PP Pracow nie Konserwacji
woj. b iałostockie Zabytków
Stanowisko 1 Pracownia A rcheologiczno-

Konserwatorska  
Oddział w W arszawie

Badania prowadziła mgr Urszula P erlik ow sk a-P u sz-  
karska. Finansował WKZ w Białym stoku. Szóety  
sezon badań. G rodzisko w czesn ośred n iow ieczn e  
/ХН-ХШ  w. / .

Kontynuowano badania konstrukcji wałowych grodziska od głębokoś
c i 1, 7 do 2, 30- 43 m^. Zadokumentowano trzy  poziomy eksploracyjne  
o łącznej powierzchni 216 m^,

W centralnej 1 zachodniej c z ę śc i wykopu / stok wewnętrzny - od 
strony majdanu grod zisk a / stw ierdzono nieregularny układ kam ieni. R e
gularny układ kam ieni - ławę, stanow iącą um ocnienie zewnętrznego stoku  
wału grodziska, zadokumentowano w całej c z ę śc i wschodniej wykopu. Na 
podstawie wyników dwóch sezonów można stw ierd zić, że mamy do czy n ie
nia z zam ierzoną konstrukcją kam ienno-ziem ną wału, podyktowaną praw
dopodobnie przyczynam i lokalnymi /ła tw o  dostępny budulec/.

Jednocześn ie prowadzono prace u podnóża wału od strony wschód-


